PAGE
6

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 4465 от 20.12.2013
Об утверждении комплексного
плана реализации Стратегии
государственной национальной
политики Российской Федерации

на период до 2025 года
на 2013 – 2015 годы
в муниципальном образовании
городской округ город Сургут
В соответствии со Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.03.2013 № 64-п «О мерах по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации            на период до 2025 года на 2013 – 2015 годы»:

1. Утвердить комплексный план реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на 2013 – 2015 годы в муниципальном образовании городской округ город Сургут              согласно приложению.

2. Определить управление общественных связей (Воробьев А.А.) ответственным за сбор информации о выполнении комплексного плана реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации        на период до 2025 года на 2013 – 2015 годы в муниципальном образовании          городском округе город Сургут.

3. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя          главы Администрации города Пелевина А.Р.

	Глава города
	Д.В. Попов

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от ____________ № ________
Комплексный план
реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года на 2013 – 2015 годы в муниципальном образовании городской округ город Сургут

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки
реализации

	Задача 1. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1. Подготовка информационных материалов по вопросам государственной миграционной политики: современные тенденции, основные изменения, приоритетные направления в соответствии с полномочиями департамента культуры, молодёжной политики и спорта
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	2. Проведение исследовательских работ, мониторинга общественного мнения по темам межэтнической               конфликтности, толерантности молодежной среды, формирования ценностных ориентиров межэтнической толерантности (с привлечением экспертов вузов)
	муниципальное казенное учреждение «Наш город»
	II квартал 2013 года, 2015 года

	3. Организация для учителей муниципальных образовательных учреждений курсов повышения квали-

фикации по вопросам формирования установок толерантного сознания обучающихся
	департамент образования
	IV квартал 2013 года, 2014 – 2015 годов

	4. Обсуждение реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года на встрече Главы города с руководителями этнических объединений
	управление
общественных связей
	апрель
2013 года

	5. Заседания координационного совета по вопросам этнических сообществ экспертно-консультативного
совета по взаимодействию с религиозными объединениями при Главе города
	управление
общественных связей
	2013 – 2015 годы

	6. Проведение семинара по теме «Противодействие экстремистской деятельности. Межэтнические
и межконфессиональные отношения»
	Межведомственная
комиссия по противодействию экстремизма

	2014 год

	Задача 2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав граждан в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	7. Заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности
	Межведомственная
комиссия по противодействию экстремистской деятельности
	2013 – 2015 годы

	Задача 3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межэтнических отношений

	8. Оказание содействия религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ, социально значимой деятельности, в подготовке и проведении мероприятий, направленных на развитие межконфессионального диалога и сотрудничества, в целях укрепления мира и согласия в городе
	управление
общественных связей
	2013 – 2015 годы

	Задача 4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Феде-рации

	9. Увеличение занятости целевых групп населения, в том числе детей и молодежи, средствами декоративно-прикладного творчества народных традиционных ремесел, в том числе:

мастер-классы по декоративно-прикладному искусству русского старожильческого населения (в течение года).
Поддержка и развитие традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера, в том числе:

мастер-классы по декоративно-прикладному искусству обских угров (в течение года)
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	Задача 5. Содействие национально-культурному развитию

	10. Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации, формирование куль-туры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями
народов Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов.

Создание условий для формирования культуры толерантности у населения города: проведение массовых культурных, спортивных, социально значимых мероприятий; реализация проектов в сферах культуры,          молодежной политики и спорта, в том числе:
- заключение и реализация соглашений между этническими общественными организациями и муниципальным автономным учреждением «Городской культурный центр» об организации концертной деятельности национальных художественных коллективов (заключение -II – III квартал 2013 года);
- фестиваля национальных культур «Соцветие» (июнь);

- мероприятий в рамках «Дня славянской письменности и культуры» (24 мая);

- городского праздника «Сабантуй» (третья суббота июня);

- городского праздника «Вороний день» (апрель);

- мероприятий в рамках «Международного дня коренных народов» (9 августа);

- мероприятий в рамках «Дня финно-угорских народов», в том числе чествование старейшин и династий         из числа коренных малочисленных народов Севера (третья суббота октября).

Развитие межнациональных (межэтнических) и межрегиональных культурных связей: предоставление доступа к традиционным и современным произведениям литературы и искусства народов России и бывшего СССР; организация художественных выставок, гастролей творческих коллективов.

Создание условий для развития этнографического и культурно-познавательного туризма.

Обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации: расши-рение возможностей доступа к отечественным культурным ценностям, материальному и нематериальному историческому наследию народов России; развитие волонтерского (добровольческого) движения в сфере сохранения культурного наследия, включая реставрацию культурных ценностей
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	11. Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню толерантности (16 ноября)
	управление
общественных связей,
департамент культуры, молодёжной политики
и спорта,
департамент образования
	2013 – 2015 годы

	12. Проведение конкурса на субсидии Администрации города по направлениям:

- развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков
и традиций народов Российской Федерации, сохранение русского языка как языка межэтнического
общения;

- поддержка деятельности межнациональных общественных объединений, ассоциаций, фондов, национально-культурных автономий как важного средства выявления и удовлетворения этнокультурных запросов граждан, достижения стабильности межнациональных отношений, предупреждения конфликтов на этнической и религиозной почве
	управление
общественных связей

	II квартал 2013 – 2015 годы

	Задача 6. Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения

	13. Разработка проектов, внедрение социальных практик, содержащих сведения о национальных традициях народов России и культурных ценностях.

Создание условий для координации и поддержки инициатив детей и молодежи, направленных на формирование гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения на интернациональной основе.

Реализация проектов, направленных на воспитание культуры межнационального общения
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	14. Организация и проведение муниципального этапа конкурса программ и проектов, направленных
на укрепление межэтнических и межкультурных отношений
	департамент образования
	I квартал 2013 года, 2014 – 2015 годы

	15. Проведение в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях мероприятий, приуроченных Дню народного единства
	департамент образования
	04 ноября 2013 года, 2014 – 2015 годы

	16. Проведение фестивалей детского творчества «Калейдоскоп», «Щедрый вечер»
	департамент образования
	ноябрь –
декабрь
2013 года, 2015 год

	17. Реализация городского социального проекта «Растем вместе» по формированию этнической толерант-ности обучающихся
	департамент образования
	2013 год, 2014 – 2015 годы

	18. Реализация курсов, направленных на духовно-нравственное воспитание обучающихся
	департамент образования
	2013 – 2015 годы

	19. Проведение муниципального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России»
	департамент образования
	февраль
2013 года, 2014 – 2015 годы

	20. Реализация окружного проекта военно-патриотической направленности «Патриоты Югры – патриоты России»
	департамент образования
	январь –

декабрь 2013 года,
2014 – 2015 годы

	21. Проведение Городского родительского собрания
	департамент образования
	2013 – 2015 годы

	Задача 7. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	22. Проведение курсов по русскому языку для обучающихся, не владеющих и слабо владеющих русским языком «Развитие языковой, речевой компетентности детей мигрантов»
	департамент образования
	апрель
2013 – 2015 годов

	Задача 8. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	23. Внедрение социальных практик и тренингов, направленных на формирование у детей и молодежи норм делового и повседневного общения, представления об истории и культуре России и других народов мира
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	24. Участие в окружном мониторинге по вопросам межкультурного образования и социокультурной адап-тации детей-мигрантов в образовательных учреждениях
	департамент образования
	2013 – 2015 годы

	25. Проведение проектов по поддержке межкультурного диалога, предполагающих выступление в Сургуте                лучших художественных коллективов Российской Федерации и зарубежных стран
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта

	2013 – 2015 годы

	Задача 9. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	26. Подготовка информационных материалов о деятельности общественных объединений, созданных             по этническому признаку, для официального сайта Администрации города
	управление
общественных связей
	2013 – 2015 годы

	27. Информационное сопровождение общегородских крупных национальных праздников (Соцветие, День славянской письменности и культуры, Сабантуй, Вороний день, Масленица, День обласа и т.д.)
	управление
информационной
политики
	2013 – 2015 годы

	28. Размещение в печатных СМИ города информации представителей этнических сообществ (в рамках            выделенных ассигнований)
	управление
информационной
политики
	2013 год
(2014 – 2015 – прогноз)

	Задача 10. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества при реализации      государственной национальной политики Российской Федерации

	29. Создание условий для информационного взаимодействия национально-культурных автономий, этнических общественных объединений и институтов гражданского общества с учреждениями департамента              в организации социально-значимой деятельности для достижения стабильности межнациональных отно-шений, предупреждения конфликтов на национальной почве.

Вовлечение институтов гражданского общества, в том числе молодежных и детских общественных объединений, в проведение мероприятий по профилактике проявлений межнациональной (межэтнической) нетерпимости
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта
	2013 – 2015 годы

	30. Оказание содействия общественным объединениям, созданным по этническому признаку, в создании информационных страниц на портале «Гражданское общество Югры – Югражданин»
	управление
общественных связей
	2013 – 2015 годы

	31. Организация и проведение «круглых столов», конференций, мероприятий, способствующих развитию межэтнического и межконфессионального диалога, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений, созданных по этническому признаку,             религиозных организаций в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций
	управление
общественных связей

	2013 – 2015 годы